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Novinky v Památníku Lidice a Památníku Ležáky

Vážení příznivci, milí přátelé,

připravili jsme pro Vás srpnový newsletter, ve kterém najdete

kompletní program našich akcí, množství zajímavých informací 

i důležitá sdělení pro návštěvníky.

Těšíme se na společná setkání s Vámi!

"ORADOUR - RUINY A JEJICH VÝZNAM"

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ V PODLOUBÍ MUZEA PAMÁTNÍKU LIDICE

10. června - 7. listopadu 2025

Desátý červen nebyl tragický pouze pro Lidice. Ve stejný den, jen o dva

roky později, postihl podobný osud i francouzské město Oradour-sur-

Glane. Na rozdíl od Lidic zde dodnes stojí ruiny zničených staveb, které

tiše, avšak o to naléhavěji připomínají hrůzné řádění příslušníků jednotek

Waffen-SS, jež na místě nemilosrdně povraždili 642 civilistů. Na masakru

se tehdy podílel i německý válečný zločinec Heinz Barth – člen popravčí

čety v Lubech u Klatov, kde nacisté zavraždili 92 osob a zároveň jeden z

katů ležáckých mužů a žen u pardubického Zámečku. Tragický příběh

Oradour-sur-Glane a jeho obyvatel vypráví venkovní výstava

prostřednictvím fotografií Floriane Duong a Rudolfa Roche.

Bližší info ZDE

"CO NAD NÁMI LEŽÍ STÍNEM JAKO ČERNÝ

MRAK"

NOVÁ VÝSTAVA V LIDICKÉ GALERII

12. června - 9. listopadu 2025 

Výstava, kterou připravil kurátor Lidické sbírky umění Miloslav Vorlíček,

představuje audiovizuální dílo současné srbské umělkyně Marty

Popivody, jež v něm propojuje záběry z pietního území Památníku Lidice

s historickými záběry z Lidic. Dílo však především zachycuje svědectví

poslední lidické ženy Jaroslavy Skleničkové (1927–2024) v autentické

recitaci básně její spoluvězenkyně z koncentračního táboru Ravensbrück

– knihovnice, sociální pracovnice, antifašistické odbojářky a poúnorové

emigrantky Anny Kvapilové (1905–1992). 
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"JSME TROSEČNÍCI NA PUKLÉ SKÁLE"

NOVÁ VÝSTAVA V LIDICKÉ GALERII

12. června - 9. listopadu 2025

Výstava připravená kurátory Památníku Lidice Kristinou Tělupilovou a

Miloslavem Vorlíčkem přivádí vůbec poprvé do dialogu autentické

předměty vytvořené lidickými ženami v koncentračním táboře

Ravensbrück a tvorbu jejich spoluvězenkyně, umělkyně Niny Jirsíkové

(1910–1978). Jejích několik kreseb do expozice laskavě zapůjčil ze

svých sbírek Památník Terezín. Stejně jako v případě výstavy „Co nad

námi leží stínem jako černý mrak“ si i tato vypůjčuje do svého názvu

úryvek z básně spoluvězenkyně lidických žen z koncentračního tábora

Ravensbrück Anny Kvapilové.
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"53. MDVV LIDICE 2025"

MEZINÁRODNÍ DĚTSKÁ VÝTVARNÁ VÝSTAVA LIDICE

30. května 2025 - 1. února 2026

Výstava jedné z největších světových přehlídek dětské tvorby byla

slavnostně otevřena ve čtvrtek 29. května 2025. Téma letošního ročníku:

„Hra aneb hrou k poznávání světa“. Hra je vlastní mnoha živým tvorům,

hrou se bavíme, pomocí hry se učíme, hra rozvíjí kreativitu a probouzí

zvědavost. I expozice v Lidické galerii je hravá a ke hře vybízí mnoho

interaktivních exponátů. V letošním ročníku vybírala odborná porota z

téměř 13 tisíc zaregistrovaných uměleckých děl od mladých výtvarníků z

69 zemí. Po pečlivém výběru udělila 1 580 ocenění, včetně 237 medailí,

dětem z 64 států. Na výstavě je celkem 1 515 děl, která budou ke

zhlédnutí v prvním patře Lidické galerie – srdečně zveme!
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"OSLAVA ŽIVOTA"

DLOUHODOBÁ EXPOZICE LIDICKÉ SBÍRKY UMĚNÍ

22. března 2024 - 7. března 2027

Britský lékař a poslanec sir Barnett Stross, jehož 125. výročí narození si v

letošním roce společně připomínáme, stál v roce 1966 u zrodu Lidické

sbírky umění. Ve svém iniciačním dopise sir Stross uvedl, že nová

umělecká sbírka bude nejen připomínat masakr v Lidicích z 10. června

1942, ale zároveň i oslavovat život, který v nově vystavené obci rozkvetl

po skončení 2. světové války. „Oslava života“ zkoumá složitou historii

Lidické sbírky umění a vůbec poprvé sbírku zkoumá očima jejího

zakladatele. Vedle nejslavnějších děl umělců jako jsou Gerhard Richter,

Mona Hatoumn a Jitka Válová zde mohou návštěvníci vidět díla, která

dosud nebyla nikdy vystavena. Přijďte se podívat na tuto vynikající

výstavu přímo do Lidické galerie!

Bližší info ZDE

"SIR BARNETT STROSS"

EXPOZICE VE VÝSTAVNÍ SÍNI IN MEMORIAM

6. ledna - 22. září 2025

Výstava je věnovaná siru Barnettu Strossovi, anglickému lékaři,

britskému poslanci, mecenáši umění a zejména člověku, který velkou

část svého života zasvětil obnově Lidic. Zasadil se o založení lidického

Růžového sadu i unikátní Lidické sbírky umění, jejíž význam přesahuje

hranice České republiky. Významnou měrou rovněž přispěl k rozvoji

britsko-československých vztahů a jako člen Výboru pro mezinárodní

záležitosti zůstal v kontaktu s Československem po celý svůj život.
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"RŮŽOVÝ SAD 1955 - 2025"

EXPOZICE VE VÝSTAVNÍ SÍNI V IN MEMORIAM

6. ledna - 22. září 2025

Přijměte naše pozvání na komorní výstavu fotografií z archivu Památníku

Lidice a autorských fotografií Radka Miči, která vznikla u příležitosti

sedmdesátého výročí založení lidického Růžového sadu, jednoho z

největších a nejvýznamnějších rozárií na světě. Návštěvu výstavy

doporučujeme spojit s příjemnou procházkou mezi záplavou růžových

květů.    
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NA PROCHÁZKU PO LIDICÍCH S DĚTMI

ORIGINÁLNÍ PRŮVODCE (NEJEN) PRO MALÉ NÁVŠTĚVNÍKY

Prostřednictvím ilustrovaného průvodce "Lidice, procházka starou

vesnicí" ožívá původní obec i s jejími obyvateli. Průvodkyně Anička Vás

zavede na náves a seznámí s místními občany, kteří zde až do roku 1942

poklidně žili. Získané znalosti si můžete na závěr ověřit v tematické

křížovce. Pokud ji správně vyplněnou předložíte na recepci muzea

Památníku Lidice či Lidické galerie, obdržíte malý dárek. Ilustrovaného

průvodce lidickým pietním územím lze zakoupit přímo v recepcích nebo

na e-shopu Památníku Lidice. 
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BLOG PAMÁTNÍKU LIDICE

"MOST ŽIVOTA A NADĚJE. SEDMDESÁT LET OD ZALOŽENÍ

RŮŽOVÉHO SADU V LIDICÍCH"

V letošním roce si v Památníku Lidice připomínáme 70. výročí založení

Růžového sadu, který patří se svou rozlohou 3,5 hektaru mezi největší

rozária světa. Nachází se mezi novými Lidicemi a pietním územím, kde

kdysi stávala stará obec vypálená 10. června 1942 německými nacisty. V

Růžovém sadu je vysazeno na 240 odrůd růží rostoucích ve

zhruba 24000 keřů. Tento počet však průběžně roste s dalšími růžovými

keři, které zde nechávají zasadit významné návštěvy, spolky, organizace

či novomanželé sezdaní v Lidicích. V roce 2015 získal lidický Růžový sad

od Federace růžových společenství nejvyšší ocenění „Award of Garden

Excellence“, jež ho řadí mezi nejvýznamnější rozária světa. Srdečně

zveme k návštěvě! 
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RESTAURACE LIDICKÁ GALERIE

RESTAURACE S PEKÁRNOU

otevřeno pondělí - sobota 

Pro návštěvníky Památníku Lidice a hosty z blízkého i vzdáleného okolí

je otevřena restaurace, ve které se můžete těšit na bohatou nabídku jídel

z kvalitních čerstvých surovin i poctivé domácí pečivo. Od 8:00 do 11:00

jsou podávány skvělé snídaně – restaurace se tak může stát ideálním

místem pro Váš ranní rozjezd či brzkou pracovní schůzku. Nechybí

samozřejmě kvalitní čerstvá káva, milovníci piva mohou ochutnat

čepovaný Lidický ležák. Srdečně zveme k návštěvě!
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BISTRO "MEZI ŘÁDKY" LIDICE

NOVÉ OBČERSTVENÍ V PODLOUBÍ U MUZEA

otevřeno středa - neděle 

„Mezi řádky“ patří do sítě kaváren a bister s unikátním sociálním

konceptem, ve kterých dostávají příležitost pracovat lidé s hendikepem.

Přijďte ochutnat výbornou kávu pocházející ze šumavské pražírny a

slané i sladké dobroty z vlastní řemeslné pekárny. Těšit se můžete na

milou obsluhu lidí s hendikepem, kterým projekt dává šanci. Růst,

vzdělávat se, pracovat a hlavně vám dokázat, co všechno umí. Bistro

jistě potěší i všechny pejskaře! Jejich čtyřnozí parťáci jsou zde též vítáni

a kromě nepostradatelné misky s vodou je tu pro ně připraveno rovněž

něco dobrého k zakousnutí. Přijměte naše srdečné pozvání!
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SUCHÁNKOVA KUCHAŘKA

DOBOVÉ RECEPTY PRO VAŠI KUCHYNI

Švestkový koláč 

Nechte se inspirovat vybranými recepty slavného lidického šéfkuchaře,

jež vydal ve své výjimečné kuchařce! Jaroslav Suchánek se narodil v

Rosnicích u Všestar 1. března 1892 , vyučil se cukrářem v Hradci Králové

a následně i kuchařem v Praze. Postupem let se ve svém oboru

vypracoval v mimořádnou autoritu. Působil v Národním domě na

Smíchově, jako šéfkuchař v lázeňském domě „Arco“ v Luhačovicích a od

roku 1935 vedl kuchyni v sanatoriu v Novém Smokovci ve Vysokých

Tatrách. Po březnu 1939 se nechal penzionovat a s rodinou se usadil v

rodné vsi své manželky Anny – v Lidicích. Toto rozhodnutí se mu

bohužel stalo nakonec osudným - 10. června 1942 stanul spolu s dalšími

172 lidickými muži před nacistickou popravčí četou v zahradě Horákova

statku...
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SRPNOVÁ NABÍDKA Z NAŠEHO E-SHOPU 

"MOST ŽIVOTA A NADĚJE"

Luba Hédlová a kol.

Publikace věnovaná lidickému Růžovému sadu, která byla vydána u

příležitosti 60. výročí jeho založení, je oslavou rozária, jehož výjimečnost

přesahuje hranice České republiky. Na 145 stranách se seznámíte s

historií i současností Růžového sadu, jenž patří k největším a

nejvýznamnějším svého druhu na světě. Kniha jistě potěší všechny

milovníky a znalce růží, neboť kromě zajímavých informací obsahuje

množství fotografií Růžového sadu v době jeho plného květu i vzácné

archivní záběry a uvádí rovněž jmenný seznam všech v Lidicích

vysázených růžových odrůd.
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lezaky-memorial.cz

POZVÁNKA DO LEŽÁKŮ  

MUZEUM A PIETNÍ ÚZEMÍ PAMÁTNÍKU LEŽÁKY

Srdečně Vás zveme k návštěvě pietního areálu s muzeem, kde se

podrobně seznámíte s historickým příběhem Ležáků. Osady, jejíž osud

se tragicky naplnil 24. června 1942. Součástí muzea Památníku Ležáky

je promítací sál, kde je pro návštěvníky připraven historický dokument a

multimediální expozice „Ležáky, osada, která nemlčela“. Na pozadí

dobových událostí vypráví příběh  o životě a osudech obyvatel osady i o

jejím zničení. Proskleným průčelím muzea se otevírá pohled na prostor

lomu, kde byli ležáčtí obyvatelé shromážděni před transportem na

pardubické popraviště. Expozice muzea je přístupná bezbariérově. Volně

přístupné ležácké pietní území je nesmírně poutavým místem v každém

ročním období, a to nejen pro oči fotografů.
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"OBĚTOVANÁ ZEMĚ. ROK 1938" 

POSLEDNÍ MOŽNOST NÁVŠTĚVY 

Už jen do 31. srpna 2025!

Rok 1938 je jedním z nejtragičtějších v českých dějinách. Obětování

malé země uprostřed Evropy agresora nezastavilo, ba právě naopak

- stálo u zrodu zatím nejničivějšího válečného konfliktu v lidských

dějinách... Jaké byly osudové momenty a postavy dramatického

roku 1938 v Československu? Opravdu jsme se vzdali bez jediného

výstřelu? A lze se zlem vyjednávat a obchodovat? Autorem výstavy

je ředitel Památníku Lidice Eduard Stehlík.
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RODINNÁ SOUTĚŽ 

SPOJTE SVŮJ VÝLET DO LEŽÁKŮ S HRAVÝM POZNÁNÍM!

Památník Ležáky nabízí celoročně rodinnou soutěž pro zvídavé

návštěvníky. V recepci muzea památníku Ležáky si můžete vyzvednout

pracovní list s otázkami. Po absolvování výkladu naší průvodkyně a

naučné stezky "Stopy ležácké tragédie" bude Vaším úkolem nalézt

správné odpovědi na co největší počet otázek. Vyplněný pracovní list

následně odevzdáte v recepci muzea, kde zůstane uložen až do

závěrečného hodnocení. Každoročně ke konci sezóny jsou vyhlášeni

vítězové, kteří od nás obdrží jako odměnu publikace s ležáckou

tematikou. Využijte naši soutěž pro zpestření Vaší návštěvy Památníku

Ležáky!
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NA PROCHÁZKU PO LEŽÁKÁCH S DĚTMI 

ORIGINÁLNÍ PRŮVODCE (NEJEN) PRO MALÉ NÁVŠTĚVNÍKY 

Průvodcem ilustrované příručky "Ležáky, příběh odvážné osady“ je malý

ptáček, který vypráví příběh staré kamenické osady a jejích obyvatel, kteří

za druhé světové války statečně bojovali proti nacismu. Návštěvníci se

blíže seznámí s místní odbojovou skupinou Čenda a dozvědí se řadu

zajímavých informací o působení paravýsadku SILVER A na Pardubicku a

operaci Anthropoid. Na závěr je pro návštěvníky připravena tematická

křížovka, za jejíž správně vyplnění od nás návštěvníci obdrží malý dárek.

Ilustrovaného průvodce ležáckým pietním územím lze zakoupit přímo v

muzeu nebo na e-shopu Památníku Lidice. 
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"SPŘÍZNĚNI OSUDEM" - POHLEDY Z NEBE

NOVÁ DOKUMENTÁRNÍ SÉRIE  

Památná místa naší historie z ptačí perspektivy

Prohlédněte si netradičně z výšky díky jedinečným dronovým záběrům

obce a osady napříč Českem, které spojuje podobná tragická událost z

období druhé světové války! Ve třinácti dílech tohoto cyklu Vám

odhalíme nevšední pohled na sídla „spřízněná osudem“, jenž většině z

nás dosud zůstával skryt. Díky „očím“ dronu si budete moci prohlédnout

rozmanité památníky i celé obce obklopené nádhernou přírodou a

možná také intenzivně pocítíte osobitou atmosféru, která je zde mnohdy

zachována...
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RESTAURACE PAMÁTNÍKU LEŽÁKY 

OBČERSTVENÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY 

úterý - neděle 10:00 - 17:00

Restaurace Památníku Ležáky se nachází naproti ležáckému muzeu a

pro návštěvníky připravuje celosezónní nabídku rychlého občerstvení,

hotových jídel, zákusků a mnoho dalšího k jídlu či pití. Součástí

restaurace je venkovní posezení s výhledem na klidnou hladinu rybníku

Ležák, kde si můžete příjemně odpočinout po prohlídce celého areálu. 

Srdečně zveme! 
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Památník Lidice, Tokajická 152, 273 54 Lidice, tel.: 312 253 063
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